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1. ÚVOD

Reklama jako taková je v současné době obvyklý pojem, ale její výskyt je

znám již od pradávna. Dodnes však hraje dominantní úlohu v profesionálním i běžném

životě. Ani v českých podnicích není role reklamy a s tím souvisejících propagačních

prostředků opomíjená. Není sice vždy klíčová, ale rozhodně je velmi významná.

Přitažlivost jednotlivých výrobků a služeb pro tuzemské i zahraniční

zákazníky závisí na mnoha faktorech. Jedním z nich je i otázka reklamy. Ta se výrazně

liší v jednotlivých odvětví výrobků a služeb. Její nedostatečná úroveň je často příčinou,

proč zajímavé objekty zůstávají stranou pozornosti jejich potenciálních zákazníků.

Neexistující nebo nedostatečná propagace výrobků a služeb pak často rozhoduje o tom,

že se i informovaný zájemce nakonec rozhodne pro koupi jiného výrobku, jiné služby

nebo pro navštívení jiného podniku. Dnešní společnost je v důsledku rozsáhlých změn

velice různorodá a vyžaduje si speciální přístup ke každému jednotlivci i celé

společnosti.

Úroveň propagace a propagačních prostředků se výrazně liší v závislosti

na možnostech podnikatelů, místních omezeních a v neposlední řadě i na poptávce

ze strany klientů. Podnikatelé proto vědí, že prosperita jejich podniku závisí převážně
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na jejich schopnosti získat si stálou klientelu, která se k nim bude vracet a zajistí jim

plynulé příjmy.

Cílem mé práce je nastínit význam reklamy v oblasti služeb, který byl dlouhou

dobu opomíjen. Sektor služeb, do nichž se kadeřnický a kosmetický provoz svojí

strukturou řadí, je vysoce citlivý na vývoj kupní síly. Nelze se proto domnívat, že ”to

bude nějak fungovat”. V minulosti se význam služeb pro národní hospodářství velmi

podceňoval a i samotní zákazníci si příliš této činnosti nevážili.

Konkurenční protředí, ve kterém se služby pohybují, silně ovlivňuje způsob

jejich řízení. Množství a hlavně kvalita je příčinou toho, že služby jsou velice citlivé

na kvalitu pracovní síly. Účelem je však poskytovat základní osobní služby lidem, kteří

chtějí pečovat o svůj vzhled a image. Kvalita a cena, ale i přístup k zákazníkovi mohou

být tou specifickou předností, která se liší od konkurence.

Úspěšnost podnikání si do jisté míry může zajistit každý sám. V oblasti

služeb, kde je konkurence tak vysoká, hraje klíčovou roli právě reklama a správné

využití propagačních prostředků. Je tedy velice důležité provést důkladnou analýzu

stávajících propagačních prostředků, prozkoumat každý z nich a zjistit jeho odraz

na stálé i potenciální zákazníky. Správně zvolené propagační prostředky mohou

do firmy přivést celou řadu nových zákazníků, což je jedním z hlavních cílů propagace.

Mezi další záměr zajisté patří, v kladném slova smyslu, upoutat pozornost nejenom

cílové skupiny, ale i všech ostatních. Všech čtenářů, posluchačů, diváků, kolemjdoucích

nebo návštěvníků výstav, veletrhů či jiných prezentací. Stálí zákazníci zase mohou

ocenit inovaci stávajících propagačních prostředkům, která jim může přinášet různé

výhody ve formě nejnovějších způsobů objednávání, nakupování apod.

Základem úspěšné reklamy ve firmě je návrh kvalitních a účinných

propagačních prostředků. Účelem mé práce je přiblížit se k ní co nejvíce a pomocí

vhodných návrhů zvýšit návštěvnost a spokojenost dané firmy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. VZNIK A VÝVOJ REKLAMY

Co bylo na začátku a jak to všechno začalo, uvádí

VYSEKALOVÁ – KOMÁRKOVÁ (2000), ve své knize Psychologie reklamy.

„Na úplném začátku byla reklama, jejíž kořeny můžeme „vystopovat“ s jistou licencí již

před začátkem našeho letopočtu. Ale hlavně je reklama spojena s rozvojem výroby

a obchodu. Nabídku zboží je možné uskutečnit různými způsoby a řadu z nich známe již

ze starověku a středověku. Již v této době byly využívány různé vlastnosti zboží

k upoutání pozornosti kupujících, ať již přímo před dílnami na ulici či na trzích nebo

jiných místech, kde se koncentrovali lidé. Jako reklamní prostředek sloužily vývěsní

štíty, na kterých byly většinou znázorněny symboly různých řemesel nebo obchodu.

Vykopávky z Herkulanea či Pompejí podávají svědectví o různých nápisech podél

obchodních cest nebo na stěnách domů, oznamujících, kde prodává víno, chléb, sůl

či ryby.“

Dále uvádí, že jak dokazují staré památky, již v těchto dobách měli majitelé

zboží a kupci důležitou funkci vyvolavače. Ve středověku to vedlo k vytvoření

specializovaných „cechů“, jejichž role přetrvala dodnes. Jejich pokračováním jsou

kameloti, hrnčíři a podobné profese.

2.1.1. Vývoj ve světě

Jak uvádí KOBERA & kolektiv v knize Marketing & Management (1995),

„Za nejstarší propagační prostředek považujeme už zapalování ohňů při příchodu

obchodníků, vyvolávání propagačních informací, vývěsní štíty obchodníků otrokářské

společnosti. Ve feudální společnosti rozvoj propagačních prostředků způsobilo jejich

zpřístupnění masám prostřednictvím tisku (články, inzeráty, plakáty..), ve 20. století

využitím filmu, rozhlasu, televize. K nejnovějším propagačním prostředkům patří

videopropagace, holografie.“

Podle POLÁČKA (1981), souvisí s rozvojem propagace již samotný vynález

knihtisku Johannem Gutenbergem v 15. stol. Prvním podnětem se stala inzerce. Velké

užívání tisku na začátku 19. stol. vedlo ke vzniku reklamních agentur. První agentury
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však vznikaly už o století dříve, převážně v USA. Ve 40. letech 20. století začínají

vycházet i ilustrované časopisy s textovými a obrazovými inzeráty.

VYSEKALOVÁ – KOMÁRKOVÁ (2000), dále uvádí, že „I z dávných dob

jsou známy jiné zvukové prostředky reklamy než vyvolávání. Bubnováním oznamovali

příchod obchodníků u chilských indiánů a údery na hrnec byly i v našem století

signálem příchodu hrnčířů. Prodej na trzích, zejména výročních, byl upraven předpisy

a vžily se i způsoby „ohlašování.“

2.1.2. Vývoj v České republice

POLÁČEK (1981) dále vysvětluje, že historie našeho hospodářství

a průmyslového rozvoje v předminulém století i v prvních desítiletích minulého století

je úzce spjata s nejen s domácí, národní buržoazií, ale zvláště se silným pronikáním,

působením a vlivem cizího kapitálu. Také reklamní agentury vznikaly v těchto dobách

na území našeho státu a mnohokrát nezůstaly ušetřeny od tohoto cizího pronikání.

Prováděly se většinou ucelené reklamní akce. Vymýšlely se a zaváděly značky,

propagovaly názvy firem, pomáhaly bojovat s konkurencí. Reklamní prostředky byly

tehdy tiskové – inzeráty, tištěné – plakáty, vývěsky, letáky, prospekty, brožury

a katalogy. Silná byla však i reklama na obalech.

Dále uvádí, že především poválečné období minulého století s hospodářstvím

narušeným válkou a s nedostatkem zboží, nepotřebovalo hospodářskou propagaci.

Výchovné a ideové poslání propagace nebylo tehdy ještě plně rozvinuto. Navíc

propagace byla příliš spojována se zprofanovanou buržoazní reklamou, se systémem

kapitalistického hospodářství. Navíc v podmínkách plánované socialistické ekonomiky

byla považována za zbytečnou. Propagace se omezovala jen na základní informační

činnost. Teprve po zrušení vázaného trhu v roce 1953 byly vytvořeny podmínky

pro vznik normálních tržních vztahů a tím i pro intenzivnější hospodářskou

a propagační činnost. Také příkaz ministerstva vnitřního obchodu v roce 1953 a vládní

usnesení z roku 1954, nabádající k provádění účinné propagace, tuto vývojovou

tendenci a potřebu potvrdily.

Jak uvádí VYSEKALOVÁ – KOMÁRKOVÁ (2000), v Čechách byl již

v dávných dobách oznamován prodej na trzích tzv. ohlašováním a začátek a konec trhu
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byl oznamován zvoněním. „Zvuková a většinou velmi hlasitá reklama byla součástí

jarmarků. Dodnes hovoříme o křiklavé, dryáčnické reklamě jako o reklamě jarmareční.“


[…]


může být podpořeno další slevou na využití nové služby.

5) Rozšíření studia vzhledem k prostorovým možnostem v současné době není možné.

Lze pouze doplnit prázdné místa v kapacitě kosmetiky (poskytuje služby pouze

jedna směna), zde by se nabízela možnost rozšířit služby o masáže. Toto rozšíření,

je podmíněno výměnou kosmetického lůžka za kosmetické lůžko s hydraulickým

zdvihem. Aby masér měl dostatečnou výšku lůžka. A také rekvalifikací a získání

příslušného certifikátu.

6) Důležitým bodem pro dobré jméno studia je využití začatého potenciálu v pořádání

různých vzdělávacích akcí pro zákazníky. Tyto akce jsou sice náročné na čas

a peníze, ale přivádějí nové zákazníky a staré přesvědčují o profesionalitě,

originalitě a aktivitě studia. Doporučuji ještě více propagovat internetové stránky

a prostřednictvím nich hledat a lákat nové zákazníky. Více upozorňovat stálé

zákazníky, aby stránky pravidelně sledovali a tím, tak získávali nové výhody.

Myslím, že je důležité, aby se studio GLANZ zaměřilo více na mladší

věkovou skupinu, která by také jistě ocenila možnost objednávání přes internet.

Doporučuji tedy zavedení systému on-line objednávání, na základě vyhodnocení

věkové struktury a používání webových stránek. Dále také vylepšení doplňkových

služeb, o které by zájem byl, jak vyplynulo z rozboru této otázky. K těmto službám

mohu navrhnout např. zavedení dětského koutku pro maminky s dětmi. Dále několikrát

do roka zavést „výhodnou akci“. Tím mám na mysli snížit ceny vlasových

a kosmetických výrobků. Celkově je potom třeba posílit reklamu na nové zákazníky.
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6. ZÁVĚR

Marketingový výzkum slouží k vytvoření obrazu z informací shromážděných

analýzou. Tento pohled nám pomáhá k porozumění podnikatelského okolí. Ale nejen

okolí, ale i podnikatelského subjektu. K vytvoření tohoto pohledu využívá

marketingový výzkum různé nástroje, které čerpají poznatky z psychologie,

matematiky, statistiky, sociologie apod.

Marketing je definován jako manažerský proces, zodpovídající za identifikaci,

předvídání a uspokojování požadavků zákazníků při dosahování zisku.

Cílem podniku je vytvořit uspokojivé podmínky pro zákazníka, který je

středem celého dění. Zákazníků musí být tolik, aby bylo výhodné službu poskytovat.

Služby jsou zvláštní sektor díky svým vlastnostem jako je nehmotnost, nemožnost

poskytování vzorků a vysoká citlivost na lidský faktor. Služby jsou tak velice snadno

zranitelné. Je-li služba zákazníkovi poskytnuta neuspokojivě, již se nikdy nevrátí.

Služba je velice citlivá na pracovní síly. Lidé kteří pracují ve službách musí mít kladný

vztah ke službě jako takové.

Z celkové analýzy vyplývá, že studio GLANZ má velké rezervy co do počtu

zákazníků v kosmetice a manikúře. A právě zde si myslím, že je velký problém právě

v pracovnících, kteří služby poskytují. Tito pracovníci nepokrývají zcela provozní dobu

studia, takže zákazníci získávají dojem, že kosmetika a manikúra není obsazena. Při

celkovém pohledu na získané informace z výzkumu vidíme, že kadeřnictví má zcela

opačné výsledky než kosmetika a manikúra. Ale při tom zákazníci, kteří služby

kosmetiky a manikúry využívají jsou maximálně spokojeni. Myslím si, že problém bude

ve špatné komunikaci pracovník – zákazník, dále pak ve špatné informovanosti o

cenách a nabídkách poskytovaných služeb.

Pokud si studio chce do budoucna udržet své místo na trhu je nezbytné řešit

objevené nedostatky a přijmout filozofii dobře promyšlených změn, vedoucí k jejich

trvalému zlepšování. Dotazník nastínil řadu zajímavých pohledů. Jedním z nich byly

i finanční možnosti zákazníků a již zmíněná věková hranice. Zde je třeba upozornit

na fakt, že novým cílem, propagačním cílem, by mělo být právě získání nových

zákazníků mladšího věku.
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Myslím, že důležitým předpokladem pro úspěšnost celého studia je také

přesvědčení pracovníků o správnosti těchto směrů a kroků. Vedení může získat

poznatky a najít řešení, ale je na pracovnících, aby těmto řešením a změnám sami věřili

a zaváděli je do praxe. Celý kolektiv studia GLANZ by se tedy měl snažit tyto závěry

a poznatky zrealizovat s cílem předčit zákaznická očekávání.
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9. SUMMARY

My bachelor thesis deals with an advertising medium in the concrete company.

In the first part, it is engaged in a theory of the promotion at the specification

of services. In the second part, the application of the marketing research is put into

the practice in a form of a questionnaire. Generally, there is depicted a problem

of advertisement.

For this purpose I decided to choose a hairstylist´s cosmetic studio „GLANZ“.

There I was enabled to apply the representative methods of the theory to practice.

My aim was acquired a lot of information from consumers about the most

applicable advertising medium in the company. On the other hand, for entrepreneur it is

also very important to know some other specific requirements like consumer´s level

of satisfaction, their needs and social influences. Objective criteria, such as sex, age and

gross income show the bases for general structure of the consumers. The following part

contains the evaluation and analysis of the results. Their interpretation

and recommendation are seen as a problem-solving acitivity for a positive future

development of this Studio.

The gained information can help the studio „GLANZ“ identificate

an opportunity how to improve their contemporary promotion. I suppose that it should

give proper chance that could help this Studio to gain new better suggestions and ideas.

Of course, this thesis revealed even some lacks which can be easy to remove or improve

but it was just the purpose of this thesis. Finally, I can claim that the aim of this thesis

has been achieved.