Katedra: OBCHODU

Student: MOTESLOVA' Yveic

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: ANALÝZA PROPAGACNÍCH PROSTŘEDKŮ

Vedoucí bakalářské práce: VE VYBRANÉ FIRMĚ
y. BUNEŠOVA' Haric, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÝM ZPŮSOBEM BYSTE UDRŽELA STAŤAVAJÍCÍ ÚROVEŇ SPOKOVENOSTI ZÁKAZNÍKŮ S POSKYTOVANÝMI SLUŽBAMI V UVEDENÉ FIRME?
2. MŮŽETE NASTĚNIT NĚKTERÉ NOVÉ CESTY PRO ZISKÁVÁNÍ NOVÝCH ZÁKAZNÍKŮ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dozorceji & obhajobě

Datum: 12. 5. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce:

[Handwritten signature]